
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ       Αριθμός Απόφασης 959 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

46
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 15
ης

 Οκτωβρίου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 15
η
 Οκτωβρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 47/11-10-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (24) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, 3] Μελάς 

Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 4] Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 5] Σίμου Αικατερίνη 

– τακτικό μέλος, 6] Τογιοπούλου Αναστασία – τακτικό μέλος, 7] Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό 

μέλος, 8] Ψωμάς Πέτρος - τακτικό μέλος και 9] Αγγελής Απόστολος – αναπληρωματικό μέλος. 

Η κα Τογιοπούλου Αναστασία – τακτικό μέλος, αποχώρησε από τη συνεδρίαση κατά τη 

συζήτηση του 22
ου

 θέματος της ημερησίας διατάξεως (αριθμός Αποφάσεως 982/2024) και 

επανήλθε σε αυτή κατά τη συζήτηση του 23
ου

 θέματος της ημερησίας διατάξεως (αριθμός 

Αποφάσεως 983/2024). 

Ο κ. Αγγελής Απόστολος – αναπληρωματικό μέλος, αποχώρησε από τη συνεδρίαση κατά τη 

συζήτηση του 23
ου

 θέματος της ημερησίας διατάξεως (αριθμός Αποφάσεως 983/2024). 

Ο κ. Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, δεν προσήλθε στη συνεδρίαση, αν και κλήθηκε. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως. 

………………………………………………………………………………………………. 
  Στην αρχή ο κ. Πρόεδρος εισάγει το κατεπείγον θέμα: «Ματαίωση του με τίτλο 

«Παραχώρηση της Ανάπτυξης, διαχείρισης και λειτουργίας δημοσίως προσβάσιμων υποδομών 

επαναφόρτισης που περιλαμβάνονται στο Σχέδιο Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων του Δήμου 

Πατρέων» ηλεκτρονικού ανοικτού διαγωνισμού κάτω των ορίων συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 

355775», (σχετικό εισηγητικό έγγραφο της Αντιδημάρχου Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού 

Σχεδιασμού Δόμησης, Δημοτικής Περιουσίας & Δ.Ε. Μεσσάτιδας, Παραλίας, Βραχνεΐκων - 

Δ/νση Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης – Τμήμα Συγκοινωνιακού και 

Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού με αριθ. 14644/14-10-2024 και σχετικό διαβιβαστικό του 

αναπληρωτή κ. Δημάρχου - με αριθ. 14661/14-10-2024), η οποία έχει ως εξής: -Προς τον κ. 

Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής - Έχοντας υπόψη: - Το Ν. 4413 Αρ. ΦΕΚ 148 Α’ (Ανάθεση 

και εκτέλεση συμβάσεων παραχώρησης - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2014/23/ΕΕ του 

Eυρωπαϊκού Kοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την 

ανάθεση συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) και άλλες διατάξεις - Το Σχέδιο 

Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων του Δήμου, το οποίο εγκρίθηκε με την 15/2022 απόφαση της 

Ε.Π.Ζ. του Δήμου Πατρέων (ΑΔΑ: 9ΞΜΘΩΞΙ-ΔΜΥ). - Την υπ’ αριθμ. 499/18-06- 2024 

απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Πατρέων περί έγκρισης Τεχνικών Προδιαγραφών 

και Όρων Διακήρυξης - Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/49144/468/5.5.2023 (Β΄2966) Κοινής 

Απόφασης των Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

Υποδομών και Μεταφορών με τίτλο «Προκήρυξη της Δράσης με τίτλο «ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ», 

που θα υλοποιηθεί με την υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, στο πλαίσιο 

του Πυλώνα Ανάκαμψης 1 «Πράσινη Μετάβαση» Άξονα Προτεραιότητας 1.3 «Μετάβαση σε ένα 

πράσινο και βιώσιμο σύστημα μεταφορών» του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0.». Σημειωτέον ότι με βάση την 

υπ’ αριθμ. πρωτ. 22307 ΕΞ 2024/ 12-02-2024 Απόφαση της ΕΥΣΤΑ με το έργο μεταφέρθηκε από 

τη ΣΑΤΑ 075 του ΥΠΕΝ, στη ΣΑΤΑ 771 του Υπ. Μεταφορών (κωδ. ΠΔΕ 2024ΤΑ77100001). - 

ΑΔΑ: Ψ9Β6ΩΞΙ-ΓΩ0



Την ερμηνευτική Εγκύκλιο για την εφαρμογή των «Τεχνικών Οδηγιών τα Σχέδια Φόρτισης 

Ηλεκτρικών Οχημάτων (Σ.Φ.Η.Ο.)». - την υπ’ αριθ. 764/3-09-2024 απόφαση της Δημοτικής 

Επιτροπής όπου ενέκρινε την πρώτη παράταση της καταλυτικής ημερομηνίας υποβολής 

προσφορών για την Πέμπτη 19/9/2024. - την υπ’ αριθ. 837/17-09-2024 απόφαση της Δημοτικής 

Επιτροπής όπου ενέκρινε την δεύτερη παράταση της καταλυτικής ημερομηνίας υποβολής 

προσφορών για την Τετάρτη 23/10/2024. - Το Άρθρο 46 Ματαίωση της διαδικασίας ανάθεσης 

του Ν. 4413 Αρ. ΦΕΚ 148 Α’ (Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων παραχώρησης - Εναρμόνιση με 

την Οδηγία 2014/23/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης 

Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) και 

άλλες διατάξεις - Επί του θέματος σας πληροφορούμε τα εξής: - Κατά την αναλυτική εξέταση των 

αιτηθεισών από τους ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς διευκρινίσεων, διαπιστώθηκε ότι έχει 

γίνει λανθασμένος υπολογισμός του εκτιμώμενου κόστους επένδυσης (capex),  γεγονός που 

επηρεάζει το συνολικό προϋπολογισμό της υπόψη σύμβασης παραχώρησης, την πιθανή 

επιδότηση του αναδόχου και επομένως και την προσφορά του. - Παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε 

στην Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Πατρέων τη ματαίωση του με συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 

355775 ηλεκτρονικού ανοικτού διαγωνισμού κάτω των ορίων, με τίτλο «Παραχώρηση της 

Ανάπτυξης, διαχείρισης και λειτουργίας δημοσίως προσβάσιμων υποδομών επαναφόρτισης που 

περιλαμβάνονται στο Σχέδιο Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων του Δήμου Πατρέων», καθώς 

προκύπτει η ανάγκη να συμπεριληφθούν οι ορθές οικονομικές και τεχνικές παράμετροι 

(διόρθωση του εκτιμώμενου κόστους κατασκευής, προϋπολογισμός) στη δημόσια σύμβαση, 

σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου  46 του Ν. 4413 (ΦΕΚ 148 Α’), ώστε στη συνέχεια να 

εκκινήσει νέα διαδικασία ανάθεσης με τα νέα οικονομοτεχνικά δεδομένα. Η Αντιδήμαρχος 

Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού Δόμησης, Δημοτικής Περιουσίας & Δ.Ε. 

Μεσσάτιδας, Παραλίας, Βραχνεΐκων κα Αναστασία Τογιοπούλου. 

 

 Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο, την εισήγηση της αρμόδιας 

εισηγήτριας – Αντιδημάρχου, τις τοποθετήσεις των υπολοίπων μελών και κήρυξε το ως άνω θέμα 

κατεπείγον,   

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 
 

Λαμβάνοντας υπ’ όψιν τα κάτωθι 

1) Το Ν. 4413 Αρ. ΦΕΚ 148 Α’ (Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων παραχώρησης - 

Εναρμόνιση με την Οδηγία 2014/23/ΕΕ του Eυρωπαϊκού Kοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 26ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση συμβάσεων 

παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) και άλλες διατάξεις 

2) Το Σχέδιο Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων του Δήμου, το οποίο εγκρίθηκε με την 

15/2022 απόφαση της Ε.Π.Ζ. του Δήμου Πατρέων (ΑΔΑ: 9ΞΜΘΩΞΙ-ΔΜΥ). 

3) Την αριθ. 499/18-06- 2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Πατρέων περί 

έγκρισης Τεχνικών Προδιαγραφών και Όρων Διακήρυξης  

4) Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/49144/468/5.5.2023 (Β΄2966) Κοινής Απόφασης των 

Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Υποδομών 

και Μεταφορών με τίτλο «Προκήρυξη της Δράσης με τίτλο «ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ», που 

θα υλοποιηθεί με την υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, στο 

πλαίσιο του Πυλώνα Ανάκαμψης 1 «Πράσινη Μετάβαση» Άξονα Προτεραιότητας 1.3 

«Μετάβαση σε ένα πράσινο και βιώσιμο σύστημα μεταφορών» του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0.». 

Σημειωτέον ότι με βάση την υπ’ αριθμ. πρωτ. 22307 ΕΞ 2024/ 12-02-2024 Απόφαση της 

ΕΥΣΤΑ με το έργο μεταφέρθηκε από τη ΣΑΤΑ 075 του ΥΠΕΝ, στη ΣΑΤΑ 771 του Υπ. 

Μεταφορών (κωδ. ΠΔΕ 2024ΤΑ77100001).  

5) Την ερμηνευτική Εγκύκλιο για την εφαρμογή των «Τεχνικών Οδηγιών τα Σχέδια Φόρτισης 

Ηλεκτρικών Οχημάτων (Σ.Φ.Η.Ο.)».  

6) Tην αριθ. 764/3-09-2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής όπου ενέκρινε την πρώτη 

παράταση της καταλυτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών για την Πέμπτη 19/9/2024. 

ΑΔΑ: Ψ9Β6ΩΞΙ-ΓΩ0



7) Tην υπ’ αριθ. 837/17-09-2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής όπου ενέκρινε την 

δεύτερη παράταση της καταλυτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών για την Τετάρτη 

23/10/2024. 

8) Το Άρθρο 46 Ματαίωση της διαδικασίας ανάθεσης του Ν. 4413 Αρ. ΦΕΚ 148 Α’ 

(Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων παραχώρησης - Εναρμόνιση με την Οδηγία 

2014/23/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Φεβρουαρίου 

2014 σχετικά με την ανάθεση συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) και άλλες 

διατάξεις 

 

Κατόπιν των ανωτέρω και δεδομένου ότι κατά την αναλυτική εξέταση των αιτηθεισών 

από τους ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς διευκρινίσεων, διαπιστώθηκε ότι έχει γίνει 

λανθασμένος υπολογισμός του εκτιμώμενου κόστους επένδυσης (capex),  γεγονός που επηρεάζει 

το συνολικό προϋπολογισμό της υπόψη σύμβασης παραχώρησης, την πιθανή επιδότηση του 

αναδόχου και επομένως και την προσφορά του, η Δημοτική Επιτροπή εγκρίνει τη ματαίωση 

του με συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 355775 ηλεκτρονικού ανοικτού διαγωνισμού κάτω των 

ορίων, με τίτλο «Παραχώρηση της Ανάπτυξης, διαχείρισης και λειτουργίας δημοσίως 

προσβάσιμων υποδομών επαναφόρτισης που περιλαμβάνονται στο Σχέδιο Φόρτισης 

Ηλεκτρικών Οχημάτων του Δήμου Πατρέων», καθώς προκύπτει η ανάγκη να συμπεριληφθούν 

οι ορθές οικονομικές και τεχνικές παράμετροι (διόρθωση του εκτιμώμενου κόστους κατασκευής, 

προϋπολογισμός) στη δημόσια σύμβαση, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου  46 του Ν. 

4413 (ΦΕΚ 148 Α’), ώστε στη συνέχεια να εκκινήσει νέα διαδικασία ανάθεσης με τα νέα 

οικονομοτεχνικά δεδομένα. 

 

 

        Ο Πρόεδρος                           Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

 

 

 

ΣΒΟΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΨΩΜΑΣ ΠΕΤΡΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΑΔΑ: Ψ9Β6ΩΞΙ-ΓΩ0


		2024-10-15T12:40:35+0300
	Athens




